« transmutamus. » — xm e siècle.

De Saint-Arnoul. Marqué : « Ceremoniale vêtus abbatiae rcgalis Sancti Ar-

« nulfi Metensis. » Divisé en deux parties. La seconde commence par cette ru-

brique : « Finito officiode temporibus, iocipit tractatus de ordinatione et offi-

« cio sanctorum. •

N° 133. In-4° sur vélin. - Missale ecclesiae Sancti Arnulfi Me-

tensis. XIV
e SIÈCLE.

De Saint-Arnoul. Longues lignes. A la fia cette rubrique: « Frater Johannes,

* mooachus Sancti Arnulphi Metensis, filius Bertranni dicti Façon, cognomi-

« natus deSancta Cruce, fecit fieri et scribi istum librum a Johanne scrîptore

« nato de Homborch, et fuit finitus anno Domini m.cccxxi. in vigilia omnium
t Sanctorum. Finito libro sit laus et gloria Chris lo. »

134. Petit in-folio sur vélin. - (Recueil.) - i° Très sermones

sancti Effrem. - 2° Dicta sancti lsidori. Oratio. - Incipit :

« Queso te, anima, obsecro te, depraecor te, imploro te. -
3° Epistola sancti Cesarii episcopi ad monachos. - 1\° Sancti

Augustini de Concordia.- Incipit: « Dies sancti quos agimus. »

- 5° Libri Veteris ac Novi Testamenti juxta priorum tradi-

tionem. — Incipit: «In principio videlicet quinque libr>

«Moysi, Genesis, Exodus, Leviticus, Numerus. » - 6° In-

cipit Degradalis sancti Gelasi papas, cum L episcopis

viriseruditissimis, de catholicis scripturis, qui sunt vel non

recipiendi. - Incipit : « Post prophetias evangelicas atque

« apostolicas scripturas. » - 7 Item Notitia librorum apocri-

phorum qui non recipiuntur. - Incipit : « Synodus Arimi-

« nensium. » - 8° Incipiunt sententias lsidori Spanensis

episcopi ex libri Défèrentiarum. - Incipit : « Inter Deum et

« Dominum. «-9° Incipiunt sententias sancti Gregorii de libro

Pastorale. - 1 o° Excerpta ex homiliis ejusdem Gregorii super
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Ezechiel. - il Ex libro dialogorum sancti Gregorii papae.

- 1 2° De Vêtus Testamentum (sic). - Incipit : « Principium

« latine dicitur, Genesis grece, bresith hebraice. » - 1 3° Expo-

sitio super singulas litteras. -Incipit: « Litteraquidest? Eli-

« mentum vocis articulati. »-Desinit : « Quomodo vices esse

« conplet ut principes Zabulon et principes Neptalim. » -

i4° In Christi nomine incipiunt glosae. - Incipit : «Adonai,

« Deus. Agius, sanctus. Alléluia, laudate Dominum. » - De-

sinit : «Robore, virtute, fortitudine; Rogitat, sepius. . . . » —

i5° Chronicon abbreviatum ab initio mundi usque ad mor-

tem Valentiniani III. - Incipit (dempto uno folio) : « Hebrei

«simulcum Jacobin ^Egypto fecerunt cxv. Trecesimoanno

« repromissionis natus est Moyses. » - Desinit : « Valentinia-

« nus subito a sanguine eruptionis, quod greci proloxia vo-

« cantur Brivione, moritur, postquem Gratianus sumpsit

« imperium. » - i 6° De Série annorum sancti Hieronimi vel

sancti Eusebii. -Incipit : « Primo die Deus condidit lucem.

- î 7° Notitia de episcopis Romanis. - Ineipit : « Petrus sedit

« annis xv. » — vm e siècle.

Marqué : « Liber Sancti Arnulphi. » - Longues lignes. Ecriture romaine rus-

tique. Se termine par cette inscription en capitales alternées par lignes rouges

et bleues : « Explicit liber de diversis voluminibus. Deo gratias. Contulimus

«ut potuiinus voluntariae; bene si bene tui, si aliter nostri est meriti, orate

« pro scriptoris , si Deum abeas adjutorem. » - i° Manque le commencement.

Les premiers mots de la première page sont : « At illa audiens actus suos

« egredi pertimescit; (folio 4, recto) Item de penitentia sancti Effrem. » -

i4° Vingt feuillets écrits tantôt à longues lignes, tantôt sur trois colonnes. On y

remarque surtout l'interprétation des noms hébraïques. - i6° Se termine

ainsi, après une liste des empereurs qui s'arrête à Héraclius : «Fiunl ab

« Adam usque ad Eraclio anni vmcxLViin ; ab Adam usque diluvio anni

ii
mccxni (etc.. . .); a Constantino et Rufo usque ad anno primo regni Sigi-

« berti rege Francorum explentur anni clvi. et liunt anni ab Adam usque ad

« anno primo regni Sigiberti v
mDcccxv. Nulla est dubitatio de ista discriptione,

« quia de chronica beati Hieronimi et Eusebii Cesariensis episcopi adsumpta
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» est usque ad passionem Domiui Nostri Ihesu Christi. Item a passione Domini

«P. Paschalis Victurii usque in tempore isto invenies veritateru. » - 17 Se

termine ainsi : « Honorius sedit annis xn, mens, xn, dies xvn. Severinus

«sedit mensibus ij , dies iiij. Johannis sedit anno 1, mens, vin, dies xvm,

« Theod^rus sedit. » - i3° Expositio super singulas litteras : « Littera quid est?

« elimentum vocis articulati. Elimentum quid est ? conceptio sensui. Sensus

«quid est? gloriatio, cogitatio co^itationis, quia explanatus per vocem vox

«est ante verbuni, aut verbum ante vocem; vox est ante verbum, quia ante-

« quam aer lingua verberetur antea vox in sonum erumpitur. Vox tribus

«modis consideranda est, duobus hoc est condita et incondita, et tertium ex

« timiitu vel pulsu. Tribus modis recte loquitur arte lectionis usum. De littera

« diximus tribus modis consideranda est : figura, nomen, potestate; figura

« pertinet ad oculos, nomen ad aures, potestas ad cogitationem. Oratio solvitur

« in verba, verba solvuntur in syllabiis, syllabe in litteris, littere non habent a

« quo solvantur. Littera enim aput Ebreos dicitur sephis, sicut in Veteri Testa-

«mento dicitur Gareat sephis, id est civitas litterarum; aput Gregos dicitur

«gramma.que aputLatinoslitterasonat; nani aput philosophos dicitur littera,

• aut ptumus nuncupatur, id est minutissima scintilla foces aut favilla radii

« solis; littera dicitur quasi legi et itéra, quia legentibus iter praebet. A vocalis

« est. Quibus virgulis comparatur? Ex tribus nominibus, aleph in ebreica , in greca

« alfa, in latina A, quia dicitur primus de nominibus homo Adam; et in animo

«et'in angelo, qui fuit ante secula, dum animée create fuerint a Deo vivo.

« Duplicitas ejus quid significat? Duo testamenta. Tribus virgulis sunt de

« quibus congregatus A quid signiûcat? Typum Trinitatis ostendit. Quando

« congregatus A quid significat? Typum unius Dei ostendit, quia très persone

runius Deus legitur. A adverbium numeri conplet. »

N° 135. Petit in-folio sur vélin. -(Recueil.) - i° DialogusBasilii,

Cesariensis episcopi, fratris Gregorii Nazanzeni et Johannis

Gonstantinopolitani. - Incipit : « Michi quidem multi fue-

« runt amici certi. » - 2° Incipiunt Omeliae beati Johannis

Oris aurei, de eo quod scriptum est in psalmo vu 11.
—

XI
e SIÈCLE.

Marqué : « Iste liber est Sancti Arnulphi. » Longues lignes. Sur le recto du

premier feuillet, en écriture contemporaine du manuscrit :

Qui peragras plures , ut sis prudens , regiones

,

Et bene perpandis quorum facundia pluris
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Constat doctorum cum celsa laude bonorum

,

Da fidei mentem verum non inficientem.

A Domino quanvis detur sapientia cunctis

,

Plus tamen hinc gaudet sibi quisque fidelisadheret;

Quare nostrates quod sufEciat sapientes

Non caedunt Grecis , quos gloria vexât inanis

,

Sint licet inter eos quos laudamus bene doctos.

Nos docet ergo Petrus , fidei radice probatus

,

Claviger et celi , factus quoque dux paradisi

,

Ut caput est orbis Roma totius heriiis
;

Sic retinet magnum summo pro munere Petrum ;

Utque sibi gentes vincendo subdidit omnes,

Hujus doctrine sic omnia tradit habere.

Huic succedentes terras venerantur in omnes

Quorum judicio paretur ubique perito ;

Hinc est Gregorius qui nondum papa vocatus

Pro fidei causa subiit cerfamina multa.

Post haec electus et tanto culmine dignus

,

Libros insignes mox composuit super omnes

Doctores , vitam qui sufficiant ad honestam

,

De quibus est unus Pastoraiis vocitatus

,

Qui coliatus huic palma prefertur honoris.

Ergo primo ne médium , medio ne discrepet imum

,

A Domino quamvis detur sapientia cunctis

,

Dignior hac tamen est sibi qui vicinior heret.

Deux feuillets de parchemin, ajoutés à la fin, contiennent un fragment de

la Pharsale, en écriture du xe siècle :

Corpora nec populum latebrae cœpere ferarum ;

Hic laqueo fauces elisaque guttura fregit
;

Etc.

N° 136. In-4° sur vélin. -(Recueil.) - i° Incipit Aitercatio sancti

Augustim contra Felicianum. -2° Incipit sancti Augustini

de Trinitate ad Felicianum.- 3° Incipit liber sancti Augus-

tini de Diversis interrogationibus et diversis ejus responsis.

-Incipit : « Licet multi et probatissimi viri diverso quidem

« stilo. »- ^° Incipit dictaejusdem de Fide catholica.-5° Incipit

liber sancti Augustini de Symbole - 6° Incipit ejus de Qua-

tuor virtutibus caritatis. - 7 Incipit liber ejusdem de Cantico

novo. - Incipit: « Omnis qui baptismum Cbristi desiderat. »

- 8° Incipit liber ejusdem de Quarta feria. - Incipit : « Cœ-
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« lesti gratiae. » - 9 Incipit sancti Augustini de Cataclismo.

- Incipit : « Quoniam in proximo est. » - ] o° Incipit de Tem-

pore barbarico ejusdem liber. - Incipit : « Admonet Do-

« minus Deus noster. » -il Sermo cujusdam, in vinculis

sancti Fetri legendus. - Incipit : « In diebus illis misit He-

« rodes. » - n° Lectiones in Parasceve legendae.- 1 3° Sermo

in die sancto Paschae. - Incipit : « Resurrectionis dominicae

« veneranda sollemnitas. » - 1
4° Sermo de Nativitate sancti

Johannis Baptistae. - Incipit : « Natalem sancti Johannis,

«fratres karissimi. » - 1 5° Incipit Expositio Rufini in Sym-

bolum, cujus laus est in katalogo virorum illustrium. -

16 Incipiunt Sermones diversorum Patrum.— Incipit : « Ma-

« gnum et ammirabile. » — xi
e siècle.

Marqué dès l'origine : « Liber Sancti Arnulfi. » - Longues lignes.

N° 137. In-4° sur papier. - (Recueil.) - i° Sermones sancti Au-

gustini de VerbisDomini secundum Matthaeum. — i° Chro-

nica Martiniana.- Incipit : «Quoniam scire tempora ponti-

« ficum Romanorum ac imperatorum, etc. .. Ego frater Mar-

« tinus, domini pape penitenciarius et cappellanus, etc.. »

- Desinit : «De Affrica processerat in Syciliam veniens est

« deffunctus. » - 3° Ci commence lez Cronicques abregies,